
  

Евразийская  
экономическая  
комиссия 

Экспресс-информация 
16 декабря 2019 г. 

Статистика Евразийского экономического союза 

1 Департамент статистики 
 

Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Октябрь 2019 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  
со странами вне ЕАЭС за октябрь 2019 года составил 65,5 млрд. долларов США,  
в том числе экспорт – 39,5 млрд. долл., импорт – 26 млрд. долл. По сравнению  
с октябрем предыдущего года оборот снизился на 4,7% или на 3,3 млрд. долл.,  
экспорт – на 13% или на 5,9 млрд. долл., импорт возрос на 11,5% или 
на 2,6 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 
13,5 млрд. долл. против 22 млрд. долл. в октябре 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

Октябрь 2019 года Январь – октябрь  
2019 года 

Справочно: 
сентябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
октябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
октябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
сентябрю  
2018 года 

ЕАЭС           
оборот 65 549,1 95,3 601 478,8 97,4 61 660,1 95,7 
экспорт 39 515,6 87,0 378 017,6 94,3 38 964,5 89,6 
импорт 26 033,5 111,5 223 461,2 103,0 22 695,6 108,2 
сальдо 13 482,1   154 556,4   16 268,9   

в том числе:           
Армения           
оборот 550,5 111,4 4 503,6 105,0 553,8 136,9 
экспорт 165,2 101,7 1 541,9 107,7 181,9 149,9 
импорт 385,3 116,1 2 961,7 103,6 371,9 131,3 
сальдо -220,1   -1 419,8   -190,0   

Беларусь           
оборот 3 050,2 96,8 29 411,9 99,1 2 984,7 98,4 
экспорт 1 452,0 81,7 15 364,6 91,3 1 593,8 85,8 
импорт 1 598,2 116,2 14 047,3 109,2 1 390,9 118,3 
сальдо -146,2   1 317,3   202,9   

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Октябрь 2019 года Январь – октябрь  
2019 года 

Справочно: 
сентябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
октябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
октябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
сентябрю  
2018 года 

Казахстан           
оборот 6 815,6 95,6 62 428,9 101,5 6 771,4 102,7 
экспорт 4 468,6 88,0 42 760,4 94,6 4 714,9 96,1 
импорт 2 347,0 114,2 19 668,5 120,6 2 056,5 121,9 
сальдо 2 121,6   23 091,9   2 658,4   

Кыргызстан           
оборот 389,2 114,8 3 437,7 98,9 372,3 109,3 
экспорт 150,0 147,5 1 062,2 124,1 111,7 107,3 
импорт 239,2 100,7 2 375,5 90,7 260,6 110,2 
сальдо -89,2   -1 313,3   -148,9   

Россия           
оборот 54 743,7 95,0 501 696,7 96,7 50 977,9 94,2 
экспорт 33 279,8 86,9 317 288,5 94,3 32 362,2 88,7 
импорт 21 463,9 110,9 184 408,2 101,2 18 615,7 105,8 
сальдо 11 815,9   132 880,3   13 746,5   

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с сентябрем 2019 года увеличился на 6,3%, экспорт – на 1,4%, импорт – на 14,7%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за октябрь 
2019 года составил 5 040,1 млн. долл. К октябрю 2018 года его величина 
уменьшилась на 6,9% или 375,6 млн. долл., к предыдущему месяцу – на 4,4%  
или 231,7 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Октябрь 2019 года Январь – октябрь  
2019 года 

Справочно: 
сентябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
октябрю  

2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 
октябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
сентябрю  
2018 года 

ЕАЭС 5 040,1 93,1 49 358,7 98,4 5 271,9 107,7 
в том числе:             
Армения 68,6 100,2 603,2 106,1 62,6 102,3 
Беларусь 1 302,9 106,0 11 977,0 103,8 1 285,3 115,5 
Казахстан 529,1 107,3 4 963,6 98,2 440,5 96,6 
Кыргызстан 52,3 97,3 501,4 97,5 49,1 141,2 
Россия 3 087,2 86,4 31 313,5 96,5 3 434,4 106,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – октябрь 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – октябрю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 1 914,3 603,2 1 311,1 -707,9 110,3 106,1 112,4 
Беларусь 29 799,6 11 977,0 17 822,6 -5 845,6 97,7 103,8 93,9 
Казахстан 16 645,3 4 963,6 11 681,7 -6 718,1 100,3 98,2 101,3 
Кыргызстан 2 185,0 501,4 1 683,6 -1 182,2 96,2 97,5 95,9 
Россия 47 839,0 31 313,5 16 525,5 14 788,0 98,9 96,5 103,8 

 

 

(Справочно) 
Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 

за январь – октябрь 2019 года 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – октябрю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 6 417,9 2 145,1 4 272,8 -2 127,7 106,5 107,2 106,2 
Беларусь 59 211,5 27 341,6 31 869,9 -4 528,3 98,4 96,4 100,1 
Казахстан 79 074,2 47 724,0 31 350,2 16 373,8 101,3 95,0 112,6 
Кыргызстан 5 622,7 1 563,6 4 059,1 -2 495,5 97,9 114,1 92,8 
Россия 549 535,7 348 602,0 200 933,7 147 668,3 96,9 94,5 101,4 
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